
12/2022



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 1/2023 je

20.12.2022

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: , Grafické práce: Lenka Vichová, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

Petr Chrt, polygrafické práce

OBSAH 12/2022

Slovo starosty
Úřad MČ
Ohlédnutí za děním v Běchovicích
MŠ
ZŠ
Klub Autobus
Knihovna
Kultura
Sport
Inzerce

str. 3
str. 3-7

str. 8
str. 9

str. 10-11
str. 12
str. 13

str. 14-17
str. 20-22
str. 23-24

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.
Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

VÁNOČNÍ SLOVO STAROSTY

Milí Běchovičáci,

Když se řekne prosinec, dostavám se v myšlenkách                
do dětství, kdy bylo naším středobodem vesmíru čekání 
na Ježíška a dárečky. Dobu adventu, tak jak ji známe 
dnes, plnou světélek, vánoční výzdoby obchodů                  
i veřejného prostoru, všudypřítomné vánoční trhy, si                  
z dětství nepamatuji. Ne, že by výzdoba na přelomu 80.    
a 90. let vůbec nebyla. Byla ale zřejmě méně výrazná.                
Anebo, možná, měla prostě naše společnost jiné starosti 
než pečovat o výzdobu a pocitové vylepšení adventního 
období. Kvalitní výzdoba se tak stala znakem dnešní 
doby. Úsporné malé led diody dokáží vytvořit iluzi 
sněhových vloček, rampouchů, ozdob i komet. Podněcují 
tak naši fantazii a mně osobně se opravdu moc líbí.
O co více si dnes všímám pěkné výzdoby, o to více také 
vzpomínám na dřívější přítomnost svých rodičů                          
v předvánočním a pak i vánočním čase. Dobu 
neukrajovala virtuální realita sociálních sítí a her. Jako 
děti jsme trávili většinu času venku. V pohybu, na kole, 
bitvami s konkurenční partou nebo vymýšlením lumpáren. 
I následný pobyt doma byl podstatně intenzivnější.                    
V odpovědi na školní aktivity přišel rozbor úspěchů či 
neúspěchů, domácí úkoly a řešení důsledků lumpáren. 
Přítomnost rodičů byla opravdová, se všemi svými 
pozitivy a negativy. Teprve po osmé večerní se stočila                  
ke dvěma programům televize a některému z dostupných 
pořadů, který z dnešního pohledu připomíná již 
zmiňovanou tehdejší dobovou vánoční výzdobu.
A proč vlastně ve svém adventním slově starosty píši                 
o přítomnosti rodičů ve své rodině? Protože právě 
přítomný rodič (nejen fyzicky, ale i mentálně) se dle mého 
soudu stává pro naše děti a blízké tím nejdůležitějším                 
a možná i nejžádanějším artiklem. Současná generace 
dětí má téměř vše. Většinu času tráví u her na konzolích, 
mobilech a počítačích. Čas, který jim ani nám nikdo 
nevrátí, a na který se nedá ani dobře vzpomínat. Čas, 
který nepřináší žádné společné zážitky ani důležité životní 
zkušenosti. Děti tak začínají žít ve svém odděleném 
vesmíru a rodiče také. Oběma skupinám to může zdánlivě 
vyhovovat – neobtěžují se. Tím ale dochází k odcizení                 
a podstatnému snižování ochoty ke společným aktivitám, 
trávení volného času a tolik potřebné komunikaci.

A d v e n t  p r o t o  p ř i n á š í  
příležitost udělat něco, co by 
mohlo zajetý stereotyp 
narušit. Pokud tedy budete 
mít chvilku času, zkuste 
v y r a z i t  n a  p r o c h á z k u                   
do vánočně vyzdobeného 
centra Prahy. Letos opravdu 
stojí za to. Zahrajte si 
společně karty, anebo třeba 
vyrazte na bruslení. Co                
na tom, že to moc neumíme. 
Právě takový zážitek se 
stává zkušeností, příležitostí 
pro zlepšení vztahů v rodině a tvorbu nezapomenutelných 
vzpomínek.
I my v Běchovicích se budeme snažit připravit několik 
příležitostí, kdy se můžeme společně potkat a zažít něco, 
na co budeme rádi vzpo-mínat. Kde si budeme moci 
poklábosit s přáteli a známý-mi. 
Na začátku prosince mi dovolte vás pozvat na Miku-
lášskou besídku. Stejně jako loni bude open air na nádvoří 
Staré Pošty. Přijde Mikuláš i andělé. Přinesou i něco 
malého pro naše děti. Objevit by se mohli i čerti. Ti ale 
budou strašit jen zlobivé děti!
16. prosince vás zvu na odpoledne s participací. Přijďte 
nám říct, kde se vám v Běchovicích líbí a kde by to 
potřebovalo vylepšit. Všechny vaše odpovědi budou 
zaznamenány. Následně budou sloužit k sestavení mapy 
příležitostí a hrozeb, se kterou bude rada a zastupitelstvo 
MČ následné 4 roky pracovat. Odpoledne s participací 
zakončíme Adventním koncertem v podání kvarteta 
violoncellistů. Nejlepších v ČR a možná i ve střední 
Evropě.
Jsem si jist, že na některé z uvedených akcí se společně 
uvidíme. Do té doby přeji všem pohodový a přátelský 
advent.

S přáním pohodových svátků,
Ondřej Martan,

váš starosta



strana 4

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Úřad Městské části Praha – Běchovice 

oznamuje, že ve dnech 

 z provozních důvodů
(ukončení účetního roku)

bude úřad  
Děkujeme za pochopení.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

23. 12. – 30. 12. 2022

pro veřejnost uzavřen.

Městská část Praha - Běchovice 

Vám oznamuje, že 

Program jednání bude oznámen na úřední desce Úřadu MČ.

2. jednání Zastupitelstva 
Městské části Praha - Běchovice

proběhne ve středu

na ÚMČ Praha – Běchovice, 
Českobrodská 3, Praha 9.

14. prosince 2022 od 18 hodin

ÚMČ Praha - Běchovice
Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek    8-12

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................

.........................................................................................

 

 @

PORUCHOVÉ SLUŽBY
E.ON elektřina   800 22 55 77
ČEZ elektřina     800 850 860
PRE elektřina     1236

Porucha dodávky zemního plynu 1239

PVK, a.s. havárie vody 840 111 112, 601 274 274

Veřejné osvětlení 800 40 40 60 
nebo e-mailem: 
(je třeba znát adresu poruchy/číslo osvětlení)

TSK hl. m. Prahy, a.s. dispečink: 224 231 856

Poruchy světelné signalizace 
ELTODO – dispečink:800 101 109

poruchyvo@thmp.cz



strana 5

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Volba prezidenta republiky
ve dnech 13. a 14. ledna 2023

případné druhé kolo 
27. a 28. ledna 2023

Vážený voliči,

rádi bychom vám co nejvíce usnadnili volební proces, a proto 
nám dovolte několik základních informací a technických 
vysvětlivek k volební proceduře.
Hlasovat můžete ve svém volebním okrsku a volební 
místnosti dle místa trvalého pobytu, a to:

v Běchovicích I  v budově Úřadu MČ Praha – Běchovice,   
                           Českobrodská 3 

v Běchovicích II ve Sportovním areálu Na Korunce,    
                            Na Korunce 580

Volební místnosti se vám otevřou v pátek dne 13. ledna 2023 
od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 14. ledna 2023               
od 8:00 do 14:00 hodin. Obdobné to pak bude i v termínu 
případného druhého kola, tedy 27. a 28. ledna 2023.
Hlasování vám bude umožněno poté, co prokážete svou 
totožnost a státní občanství České republiky platným 
dokladem totožnosti a dále pokud jste v den voleb hlášen                 
k trvalému pobytu v naší městské části. Totožnost a státní 
občanství prokážete občanským průkazem, cestovním 
pasem, diplomatickým pasem, služebním pasem nebo 
cestovním průkazem České republiky. Další nezbytou 
podmínkou možnosti volit je dosažení věku 18 let alespoň                
v druhý den voleb (tzn. 14.1.2023). Ve druhém kole volby 
prezidenta může volit i občan, který dosáhl alespoň druhý den 
konání druhého kola volby prezidenta (tedy 28.1.2023) věku 
18 let. Neprokážete-li svou totožnost a státní občanství 
České republiky, nebude vám hlasování umožněno.
Zda jste zapsáni ve stálém seznamu voličů, si můžete ověřit              
v úředních hodinách na Úřadu Městské části Praha – 
Běchovice a zde také můžete požádat o doplnění údajů nebo 
provedení oprav. 
Jednou ze základních zásad našeho volebního práva je 
povinnost voliče hlasovat osobně, zastoupení není možné.             
V případě, že se ze závažných, zejména zdravotních důvodů, 
nebudete moci osobně dostavit do shora uvedených 
volebních místností, můžete se dohodnout o možnosti 
hlasovat do přenosné volební schránky. S touto přenosnou 
volební schránkou vás pak členové volební komise                         
v dohodnutém termínu navštíví u vás doma. Nutnost volby 
mimo volební místnost si předem můžete domluvit na tel. 
čísle 281 028 613, a to nejpozději 13.1.2023 a případně 
27.1.2023 do 12:00 hod, dále ve výjimečných případech                
i v průběhu voleb. 
Volič, který nebude volit ve volebním okrsku, v jehož stálém 

seznamu je zapsán, může požádat ÚMČ Praha – Běchovice  
o vydání voličského průkazu. O vydání voličského průkazu 
můžete zažádat osobně nejpozději do 11.1.2023 a to 16:00 
hod., nebo podáním doručeným nejpozději do 6.1.2023, toto 
podání musí být v listinné podobě opatřené úředně 
ověřeným podpisem nebo v elektronické podobě zaslané 
prostřednictvím datové schránky. O voličský průkaz 
prostřednictvím datové schránky je možno požádat pouze 
tehdy, když se osoba žadatele o voličský průkaz shoduje                 
s (fyzickou) osobou, pro kterou byla datová schránka 
zřízena; z datové schránky žadatele o voličský průkaz za něj 
nemůže požádat nikdo jiný (ani pověřená osoba podle § 8 
odst. 6 zákona č. 300/2008 Sb.). O voličský průkaz je možno 
požádat také prostřednictvím Portálu občana. Žadatel                 
pro tento způsob podání žádosti potřebuje disponovat 
elektronickou identitou a datovou schránkou, kterou si lze 
zřídit i při podávání žádosti. V případě ztráty, odcizení či 
poškození voličského průkazu již vydaného voliči nelze 
voliči vydat duplikát, resp. nový voličský průkaz. Voličský 
průkaz Vám bude vydán nejdříve 29.12.2023 a to buď 
osobně přímo Vám, nebo osobě, která se prokáže plnou 
mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, nebo bude voliči zaslán na uvedenou 
adresu.

Voličský průkaz pro druhé kolo volby prezidenta České 
republiky

V případě, že volič výslovně nepožádá pouze o voličský 
průkaz na některé kolo volby, obecní úřad mu vydá voličský 
průkaz pro obě kola volby (jeden pro první a druhý pro druhé 
kolo).
O vydání voličského průkazu lze za stejných podmínek 
požádat také v době mezi prvním a druhým kolem volby. 
Obecní úřad v této době může vydávat voličský průkaz 
nejpozději do 2 dnů před prvním dnem hlasování ve druhém 
kole volby, tj. do 25. ledna 2023 do 16.00 hodin.

Tiskopis žádosti naleznete na našich internetových 
stránkách  nebo v tištěné podobě 
u Mgr. Martiny Vlkové, 1. patro, č. dv. 204.
Hlasovací lístky vám budou dodány nejpozději 3 dny přede 
dnem voleb, vzhledem k velikosti jednotlivých okrsků se 
nemusí den doručení ve všech částech obce shodovat.                 
V průběhu voleb můžete obdržet hlasovací lístky i ve volební 
místnosti. Hlasovací lístky pro případné druhé kolo volby 
obdržíte až ve volební místnosti.

Další bližší informace získáte u pracovnice odpovědné za 
volby:

Mgr. Martina Vlková – tel: 281 028 613, e-mail: 
 

tajemnice úřadu RNDr. Soňa Beroušková – tel: 281 028 
604, e-mail: .

Mgr. Martina Vlková
      vedoucí odboru vnitřní správy

            odpovídající za volby

www.praha-bechovice.cz

martina.vlkova@praha-bechovice.cz

sona.berouskova@praha-bechovice.cz



strana 6

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 7

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Na svém 1. jednání dne 19.10.2022 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh na ustavení komisí Rady MČ Praha – Běchovice               
a jmenování předsedů a členů komisí;

źnávrh na l ikvidaci a vyřazení nepotřebného                           
a nepoužitelného majetku;

źnávrh na zajištění a provedení inventarizace majetku             
a závazků MČ Praha – Běchovice k 31.12.2022;

źnávrh na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 
rozsahu s názvem „Zpracování PD – Přeložka sítí                      
a přemístění stromů z kontejnerů do země“;

źnávrh na schválení výběru dodavatele pro VZMR                     
s názvem „VZMR Vánoční výzdoba MČ Praha – 
Běchovice“;

źnávrh na schválení výběru dodavatele pro VZMR                        
s názvem „Rozšíření discgolfového hřiště Běchovice“ – 
revokace usnesení č. 5/103/2022;

źnávrh na nákup stanů pro potřeby akcí městské části;
źnávrh na instalaci elektrického parkovacího sloupku                 

na Starou poštu;
źnávrh na nákup nafukovacího člunu s motorem                         

a přepravním přívěsem pro potřeby JSDH;
źnávrh na změnu charakteru bytové jednotky č. 3/8                    

na adrese Českobrodská č.p. 8 v Praze – Běchovicích;
źnávrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 

jednotky v nemovitosti č.p. 575, Praha – Běchovice, byt č. 
16–10. prodloužení;

źnávrh na uzavření Dohody o uznání dluhu, splátkovém 
kalendáři a odpuštění smluvní pokuty za pozdní platby 
nájemného;

źnávrh žádosti nájemce prostor k podnikání Stará pošta – 
restaurace o prominutí dluhu za pozdní platby;

źžádost o vyjádření k projektové dokumentaci – akce D0 
510 Most přes Počernický rybník – protihluková opatření                
a zesílení mostu;

źžádost o vydání souhlasu správce komunikace k novému 
připojení k místní komunikaci Václava Kovaříka;

źžádost o stanovisko k záměru směny částí pozemků v k.ú. 
Běchovice;

źnávrh na doplnění usnesení RMČ č. 19/088/22;
źžádost o možnost poskytnutí bydlení v MČ Praha – 

Běchovice.
Na svém 2. jednání dne 2.11.2022 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źžádost o přesun vodoměrné šachty v rámci stavby „Hala  
s administrativní budovou, novostavba velkoobchodu 
kávy s pražírnou“;

źnávrh na uzavření Dohody o ukončení Smlouvy o nájmu 
prostor sloužících k podnikání v nemovitosti č. p. 1 - 
restaurace Stará pošta;

źnávrh na vyhlášení veřejné nabídky na pronájem prostor 
sloužících k podnikání v nemovitosti č. p. 1 - restaurace 
Stará pošta;

źnávrh na výpověď z nájmu pozemků pod garážemi;
źnávrh rozpočtu kulturní akce – Ples Městské části Praha – 

Běchovice 2022.

RNDr. Soňa Beroušková
    tajemnice ÚMČ

Tvoříme Běchovice
Milí přátelé, Běchovičáci,

Obracíme se na vás, jako zkušené občany, kterým není lhostejné, kde žijí a jak vypadá jejich okolí. 
Občany zkušené v procesu, kterému se cizím slovem říká participace, a v češtině ho pojmenováváme 
jako sdílení nebo účast. V praxi se jedná o zapojení co možná nejširší veřejnosti do rozhodování                
o místě, kde žijeme a trávíme svůj volný čas. Dosud jsme se vás při participaci ptali na konkrétní 
témata. Měli jste tak možnost vybírat hned z několika podob Staré Pošty nebo nového náměstí. 
Tentokrát to bude podstatně obecnější.  Potřebovali bychom vaši pomoc s výběrem míst, která 
považujete za oblíbená, anebo která by potřebovala naši zvýšenou péči. Chtěli bychom od vás vědět, 
která místa mají podle vás potenciál k rozvoji, a kde naopak spatřujete možné hrozby či negativa. 
Díky vaší pomoci vytvoříme mapu míst, na která se zaměříme v dalších letech rozvoje naší městské 
části. Důležitým vodítkem pro nás budou i konkrétní nápady na zlepšení, které nám budete moci              
na setkání přímo sdělit.

A kdy že se avizované setkání uskuteční? 
16. prosince 2022 od 15:00 do 18:00 hodin na Staré Poště. 

Přijít můžete kdykoli a s sebou si přineste jen kousek dobré vánoční nálady. 
Odpoledne s participací zakončíme Adventním koncertem ve společenském sále Staré pošty.

Těšíme se na Vás
Petr Vich a Ondřej Martan

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 8

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Fo
to

 (6
x)

: J
an

 J
ec

h

Kladení věnců při příležitosti 104. výročí vzniku republiky

Rozsvícení vánočního stromu
na první adventní neděli

Strašiles v Újezdě nad Lesy



strana 9

MŠ

Podzim na školní zahradě 
v Mateřské škole Čtyřlístek

Dokud je hezké počasí, děti z Mateřské školy využívají naplno 
školní zahradu i přilehlé okolí za školkovým   plotem, kde jsou 
herní prvky ze dřeva a přírodních materiálů. Na zahradě máme 
dřevěný mobiliář se spoustou dřevěných tvarů, ze kterých děti 
venku skládají podle fantazie i podle předlohy. 
Na zahradě máme i hrabaliště a senzorický chodník, ve kterém 
mají děti k dispozici přírodniny – písek, šišky, kůru, klacíky, 
kamínky a další. Barevný podzim umožnil dětem spoustu 
zajímavých aktivit, při kterých poznávají barvy, přírodu                        
a prostředí ve kterém se pohybují. Děti vytvářely obrazy z květin, 
písku a trávy. Také zkoušely, jak papír obarví tráva, barevné 
květiny i listy a plody podzimu. 
Připravujeme naše záhony na zimu, zbytky rostlin nosíme                  
do nového kompostéru. Hrabeme barevné listy, upravujeme 
zahradu před dlouhou zimou. Na jaře jsme vybudovali malé 
zahradní jezírko, kolem jsou vysázené bylinky, které jsme 
stříhali a sušili. Připravujeme i hromádku listí, která bude 
útočištěm pro žabku, která se nastěhovala do našeho jezírka. 
Největší radost nám dělal záhon plný levandule, na který se 
slétaly včelky a také motýlí keře, které přilákaly mnoho 
barevných motýlů.  

Dagmar Hlavová
zástupkyně ředitelky 

Mateřská škola na návštěvě u hasičů s instruktáží policie

Fo
to

 (5
x)

: J
an

 J
ec

h



strana 10

ZŠ

Plavecko-běžecký pohár pražských škol
Závody na zemi i na suchu. I tak by se dalo mluvit o plavecko-běžeckém poháru, jehož organizátorem je R TEAM. O pohár 
závodí děti pražských škol a letos probíhá již XXII ročník. Děti z naší školy se pravidelně účastní od roku 2018.  Závod začíná 
plaveckou částí – 50 m na čas a podle výsledku pak pokračuje během na trati 500 m nebo 1000 m. Všichni účastníci jsou 
rozděleni do šesti kategorií (hoši a dívky, 4-5 třída, 6-7 třída a 8-9 třída). Organizaci ze strany naší školy zajišťuje paní učitelka 
Klára Jelenová.       
3.11. 2022 se konalo 3. kolo, kterého se zúčastnili v kategorii 5. třída Kačka Duchoňová a Matěj Kratochvíl a v kategorii 6–7 třída 
– Martin Bláha, Zuzka Brůhová, Dmitrij Horodnyi, Matyáš Jelen, Jakub Květoň, Josef Nepovím, Adam Purma, Vojta Rychtr                
a Roberto Vazquez Šolc. Martin Bláha obsadil 3. místo a tím pro naši školu získal body potřebné pro celkové hodnocení. Poháru 
se účastní 26 škol, přibližně 250 dětí.  Po třetím kole je naše škola na celkově pátém místě, ještě sedm jich je před námi, to 
nejbližší 22.11.2022. Držte nám palce, v záloze máme ještě žhavá želízka v ohni.  A věřte mi, že naše děti bojují na získávání 
bodů velmi statečně.  

Klára Jelenová
učitelka ZŠ

Fo
to

: K
lá

ra
 J

el
en

ov
á

Divadlo Gong
4.A. a (NE)BEZPEČNÁ (KO)MÉDIA 

Komedie – nekomedie o tom, že i kyberprostor může být 
dobrý sluha, ale špatný pán. O tom, že internet a vše co nám 
nabízí může pomáhat ale i škodit. Představení upozornilo 
děti, na co si mají při užívání internetu dávat pozor a jak se                
v určitých, neobvyklých, situacích zachovat. Bylo i o tom, že 
velké množství sociálních sítí, aplikací i youtuberských 
kanálů nás samozřejmě může pobavit i něčemu naučit, ale 
zároveň může i škodit. Proto musíme i při „pohybu na síti“ 
přemýšlet co děláme a s kým komunikujeme. Toto 
představení je velkým pomocníkem a praktickou ukázkou  
pro mediální výchovu, děti se při něm dobře bavily a zároveň 
se něco naučily. 

Klára Jelenová
učitelka ZŠ

SDH PRAHA - BĚCHOVICE



strana 11

ZŠ

Vážíme si řemesel

Naše škola se v zastoupení žáků devátého ročníku zúčastnila 
přehlídky řemesel a odborných oborů zakončujících studium 
výučním listem či maturitní zkouškou v areálu středních škol 
COPT. V improvizovaných dílničkách si všichni mohli vyzkoušet 
své schopnosti při práci se dřevem, nebo se nechat vést 
uměleckými kovářskými mistry a jejich kovadlinami                         
při zpracovávání železných prutů. Někteří žáci překvapili                  
při otáčení palačinek ve stánku cechu kuchařského, jiní               
při řízení tramvaje na trenažéru střední školy dopravní. 
Trpělivost si někteří vyzkoušeli při pájení el. obvodů, nebo 
vyšíváním stehů na různé druhy látek. 
Možností a nabídek pro budoucí volbu povolání bylo opravdu 
mnoho. Věříme, že podobné aktivity mohou pomoci našim 
žákům při rozhodování o jejich budoucnosti.
Držme jim palce.

Renáta Krejčiříková a Martin Brabenec

Divadlo v Družině

I do družiny zavítá občas divadlo, abychom si užili i „kulturu“, 
nejen vycházky, hřiště, fotbal a florbal. Tentokrát to bylo 
představení divadla DAM DAM – Co je víc? Představení                     
o kamarádství, soutěžení, ale také o vytahování. Zamyšlení  
nad tím, kdo je vlastně nejlepší…. Já anebo ty? Já jsem vyšší, 
ale ty máš větší sílu. Já umím žonglovat, ty stát na rukou. Já 
umím skvěle fotbal, ale ty zas veslovat. Dá se toto všechno 
poměřit a musíme se vůbec poměřovat? Vždyť vlastně není 
potřeba být lepší. Úplně stačí když budeme kamarádi                        
a navzájem se naučíme to co neumíme a chceme umět, anebo 
si pomůžeme tam kde je potřeba….
 Takže největší dárek pro nás všechny je nakonec to, že máme 
kamarády a máme si s kým hrát.  Představení plné písniček               
a legrace, a i trochu toho ponaučení. Všem dětem se moc líbilo  
a už se těšíme na další.  

Míša Čížková
učitelka

Fo
to

 (2
x)

: M
ar

tin
 B

ra
be

ne
c

Druháci v divadle V Dlouhé  

Na začátku listopadu se druháci vypravili do divadla              
V Dlouhé, aby se seznámili s Robinsonem Crusoe a jeho 
dobrodružstvím. Plavba na opuštěný ostrov a zpátky                   
do civilizace trvala 45 minut a byla plná zážitků, objevů                
i poznání. Před vyplutím jsme se všichni zdokonalili v plavání, 
na lodi jsme navštívili daleké země – například jsme se 
dozvěděli že v řeči hula-hula v Jižní Americe se deštník, který 
nakonec Robinson získal jako suvenýr, řekne: taká hadra 
mokrá :-) Po strašlivé bouři a ztroskotání na ostrově se 
Robinson a my všichni s ním, poučil a naučil, že když si 
člověk věří, tak si umí poradit i v neočekávaných situacích. 
Dokáže se zachránit z opuštěného ostrova a dostat se zpátky 
domů. Celé představení bylo moc hezké děti se bavily a my 
dospělí vlastně také.  

Míša Čížková
učitelka

Fo
to

 (2
x)

: M
íš

a 
Č

íž
ko

vá



strana 12

KLUB AUTOBUS

Klub Autobus
Uběhl další měsíc a my se opět hlásíme z Autobusu. 
Halloween je již za námi a s ním i naše přespávačka, která 
proběhla o podzimních prázdninách. Za náš tým bych ráda 
poděkovala všem, co se jí zúčastnili, a doufám, že jste si to 
užili stejně jako my.  Přespávačku jsme započali 
vydlabáváním dýní, které se všem moc povedly. K večeři 
jsme si dali spoustu pizzy a nechyběla ani večerní strašidelná 
procházka a svíčkové hry. Program jsme zakončili filmem                
a dobrotami a pak už rovnou na kutě.  Ráno jsme se rozloučili 
po společné snídani. Akce se moc povedla a těšíme se                  
na další. 

Pokud jde o novinky v klubu, odstartovali jsme podzimní téma 
a tím je vaření. Můžete se těšit na vařící kluby a videa               
s jednoduchými recepty, která najdete na našem Instagramu. 
O tom, kdy bude vařící klub a co se bude vařit se dozvíte 
předem na našich sociálních sítích. 

Ti z vás, kteří ještě klub neviděli, přijďte se k nám podívat                  
a strávit s námi nějaký čas. Najdete nás na adrese Mladých 
Běchovic 2, hned naproti autobusové zastávce. Klub je 
otevřen v pondělí od 13:00 do 18:00 a ve čtvrtek od 12:00               
do 17:00. Přijďte si s námi zahrát nějakou hru, jen tak si 
popovídat anebo si společně něco uvařit. 
Můžete nás taky potkat v terénu, kam chodíme pravidelně                 
v pondělí, v úterý a ve středu. 

Budeme se na vás těšit. 

S pozdravem, 
tým klubu Autobus

Fo
to

 (3
x)

: a
rc

hi
v 

kl
ub

 A
ut

ob
us



strana 11

KNIHOVNA

Vánoční prázdniny:

O vánočních prázdninách bude v knihovně zavřeno. 
Poslední otevírací den v tomto roce bude čtvrtek                

22. prosince. 
V novém roce bude otevřeno od úterý 3. ledna. 

Knihy vypůjčené v prosinci můžete bez sankčního 
poplatku vrátit do 12. ledna 2023.

Všem našim čtenářům přeji krásné Vánoce a šťastný 
rok 2023.

Hana Santolíková, 
knihovnice

Vážení čtenáři,
zimní období již klepe na vrátka                   
a s ním jsou spojeny různé druhy 
svátků, tradic, které nás provázejí. Co 
jsou to vlastně Dušičky a odkud se vzal 
vánoční stromek?

Dušičky
oslava Dušiček se odvíjí od slavnosti (svátku) Všech svatých, 
který připadá na 1. listopadu. Historický kontext se vztahuje              
k noci z 31. října na 1. listopadu, kdy Keltové slavili konec léta 
a nový rok, tzv. svátek Samhain. Ten byl podle keltské tradice 
obdobím, kdy se duše zesnulých vracely domů a jejich 
nejbližší příbuzní jim svítilnami, které se vyráběly                            
z vydlabaných řep pomáhali na cestě do podsvětí. Vzhledem 
k tomu, že panovala obava před zlými duchy, tak se lidé často 
převlékali do starých hadrů a obličeje si malovali barvami. 
Svátku Samhain je svou podstatou nejvíce podobný 
Halloween. Vzhledem k tomu, že Keltové a poté i Slované 
osídlili Evropu a kultury se zde prolínaly, předpokládá se, že 
tento svátek se slavil i na našem území. Historickým 
předchůdcem křesťanských dušiček byly u našich předků 
ritualizované oslavy, konané přímo na nekropolích, na počest 
zesnulých. S tímto svátkem je spojena také pověra, že                    
v předvečer Dušiček vystupují duše z očistce, aby si oddechly 
od útrap. Jejich blízcí plnili lampy na olej máslem, aby si 
hříšné duše mohly ošetřit popáleniny. Na svátky se také pekly 
„kosti svatých“, tedy pečivo ve tvaru kostí. Dnes se zpravidla 
na zemřelé vzpomíná ozdobením hrobů a zapálením svíčky.
Vánoční stromeček
Proč se vlastně zdobí stromeček? Je bezpochyby jedním               
z významných symbolů Vánoc. Tradice zdobení stromku, tak 

 Děkuji MČ Praha-Běchovice za blahopřání k mým narozeninám a za milou návštěvu paní Vlkové. 
Yvonna Kutilová

Děkuji MČ Praha – Běchovice za blahopřání k mému životnímu jubileu a milou návštěvu 
pana Jiříka.

Marie Přibylová
 

Děkuji MČ Praha – Běchovice a panu starostovi Ondřeji Martanovi za milé blahopřání k mému životnímu 
jubileu a paní Martině Vlkové za předání dárku. 

Marie Forštová

jak ji známe dnes, pochází z území Baltu a Německa.                      
Do domácností začíná pronikat v polovině 17. století. 
Původně se zdobil jablky, ořechy apod. V průběhu 18. století 
se k těmto ozdobám přidala také svíčka, později s rozvojem 
elektrifikace to byly a jsou různé druhy světelných řetězů.                
V Česku poprvé postavil vánoční stromek pro své přátele                 
v roce 1812 ředitel pražského Stavovského divadla Jan Karel 
Liebich na svém libeňském zámečku Šilboch. Nový zvyk se 
však začal prosazovat jen pozvolna, a to až ve 40. letech 19. 
století v bohatých pražských měšťanských rodinách.                   
Do venkovských stavení pronikaly ozdobené vánoční 
stromečky ještě pomaleji. Až do první světové války bývala                
v mnoha domácnostech pouze ozdobená smrková nebo 
jedlová větev. 
Některé prameny mluví o tom, že tradice zdobení stromku 
pochází už z poloviny 15. století. V podstatě se mělo jednat              
o jakýsi rituál k zapuzení zla, který spočíval v tom že,                       
k zimnímu slunovratu byl věnován jednomu městu strom, 
který se pak měl nastojato na místě spálit. Vzhledem                       
k velikosti stromu a nebezpečí pro okolní domy se se 
zapálením váhalo, a tak zatímco dospělí váhali, tak děti 
ozdobily strom slámou, jablky a nitěmi. Takto ozdobený strom 
se obyvatelům zalíbil a zrodila se tradice, která dobila svět. 
Oproti tomu stojí tradice vzniklá ve středověku a je spojena               
s katolickou církví, kdy na svátek Adama a Evy, tedy 24. 
prosince, se před kostely konaly hry připomínající prvotní 
hřích, a právě strom se zavěšenými jablky byl ústředním 
„symbolem“ těchto her. 

Přeji vám příjemné dny.
M.Stromský, 

ředitel SSB z.ú.

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

strana 13



strana 14

KULTURA - ohlédnutí

Vítání občánků Běchovic
Dne 16. listopadu od 15.30 hod. proběhlo již tradiční Vítání 
občánků, jak jinak než ve Společenském sále areálu Stará 
pošta. Opětovně zvolený starosta pan Ing. Ondřej Martan 
tentokrát přivítal děti – nové občánky Běchovic – narozené     
v první polovině roku 2022, tzn. od 1.1. až do 30.6.2022, a že 
se poslední roky Běchovice rozrůstají, co se týká narozených 
dětí, snad mílovými kroky, o tom není jistě pochyb. Přestože 
venku nepanovalo zrovna přívětivé počasí, sešlo se celkem 
11 miminek z 12 pozvaných. Tentokráte po dlouhé době měly 
navrch holčičky. 
Všem rodičům si dovolujme ještě jednou popřát hodně štěstí, 
a hlavně zdraví pro jejich další společný život a těšíme se           
na další setkání na akcích pořádaných MČ.

Martina Vlková
Úřad MČ Praha – Běchovice

Seznam dětí

Patrik Alt

Pavel Požárek
Prokop Saidl

Jakub Szeif

Eliška Kmošková
Nela Navrátilová

Anna Soustružníková
Lucie Staňková

Laura Tenklová
Isabella Thea Lázeňská
Radka Požárková
Barbora Bláhová

Fo
to

 (3
x)

: J
an

 J
ec

h



strana 15

KULTURA - ohlédnutí

Fo
to

 (5
x)

: J
an

 J
ec

h

Lampionový průvod dne 17. 11. 2022

4. ples MČ Praha - Běchovice

Vítěz losování obdržel jako součást 1. ceny kalendář 
od p. Jana Jecha.

O hudbu na plese MČ se postarali dobře známí 
PARTYLEADERS.

Plesové vystoupení v režii známého imitátora Petra 
Jablonského.



strana 16

KULTURA - pozvánky



strana 17

KULTURA - pozvánky



strana 18

KULTURA - pozvánky

Zveme všechny 
i ty nejmenší, 
vstup zdarma.

INFORMACE PRO OBČANY



strana 19

INFORMACE PRO OBČANY



strana 20

SPORT

Mikuláš je za námi, 
Sršni se těší na Ježíška!  

Letošní fotbalový rok Běchovických sršňů byl úspěšný! 
Výsledky některých zápasů se sice třeba hráčům, trenérům  
a možná ani divákům-rodičům nezamlouvaly, to ale není 
důležité... Důležité je to, že běchovický fotbal žije, že holky                
a kluci pořád chodí na fotbal rádi a totéž platí i pro lidi okolo, 
včetně trenérů.
Úplně novou dimenzi rozvoje našeho klubu pak představuje 
úspěšný premiérový rozjezd kategorie mužů. V našem 
případě vesměs velmi mladých mužů. Všichni jsme                        
z přechodu z kategorie dorostu do soutěže dospělých měli 
obavy, nakonec ale zbytečně! Kluci se náročného úkolu 
zhostili se ctí! A to je možná ještě slabé slovo.
Tradiční Mikulášské turnaje v běchovické hale pro školičky, 
mladší a starší přípravky proběhly na začátku prosince, tedy 
před uzávěrkou tohoto čísla ŽB. Pruhovaní ale moc dobře 
vědí, jak jsme dopadli...Další běchovické halové turnaje 
budou následovat po Novém roce, ten nejbližší pro školičku  
a mladší přípravku 19.ledna2023.

BĚCHOVIČTÍ SRŠNI
PŘEJÍ VŠEM BĚCHOVIČÁKŮM
PŘÍJEMNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY

A ÚSPĚŠNÝ ROK 2023!!!

Naše dveře jsou dál otevřené každému zájemci o fotbal. 
Potřebné kontakty rodiče najdou na našich stránkách 

 v sekci NÁBOR.


Alan Hejma

www.bechovictisrsni.cz

Fo
to

 (2
x)

: A
rc

hi
v 

Sr
šn

i

INZERCE



strana 21

SPORT

Fo
to

 (3
x)

: T
om

áš
 L

or
en

c

Dlabání dýní s bruslaři
Sešli jsme se 2.11. v areálu Na Korunce v Běchovicích II, 
tentokrát ne na bruslení, ale na dlabání dýní. Pan správce 
nám, jen pro nás, zarezervoval prostor vedle bistra. Že jsme 
si dlabání náležitě užili, to vám prozradí fotografie. Kdo měl 
zájem, tomu jsem namalovala pavouka či pavučinu a na přání 
jednu obličejovou dýni a jednu kočku a králíka – strašidelné 
halloweenské. Každý si vydlabal, co zvládl, některá dýně 
měla pěkně tvrdou slupku, a tak dala majiteli pěkně zabrat. 
Všechny se povedly! V průběhu dlabání jsme si dali                       
na zahřátí čajík z místního bistra a na konci akce každé dítě 
kousek pizzy z nedaleké Pizza Delicato (sponzorský dárek                
z TJ Sokol Běchovice I). Každý si odnášel domů 1 l Fanty mix 
s Coca-colou, novinku a limitovanou edici. 

Iva Kafková



strana 22

SPORT



strana 23

INZERCE

ZDE BY  MOHL BÝT VÁŠ INZERÁT
Velikost 1/8 A4

Cena 480,- Kč (včetně DPH)



Našim čtenářům přejeme
 poklidné prožití vánočních svátků,

 v novém roce pevné zdraví,
mnoho osobních i pracovních úspěchů.

Redakční rada


	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

